Et inde queritur de membris xpi. Et primo de angelis. Secundo de hominibus. De angelis queruntur quinque. Primo quantum ad naturam ipsorum vtum sint compositi ex materia ⁊ forma. Secundo quantum ad cognitionem vtum simul in actu possint esse in cognitione matutina vel vespertina. i. vtum simul cognoscant res in propria natura ⁊ in verbo. Tertio quantum ad meritum voluntatis vtum sc̄ potuerunt eodem actu caritatis mereri fruitionem ⁊ frui. Quarto quantum ad motū vtum moueantur in instanti. Quinto quantum ad effectum vtum possint imprimere vel aliquid facere in istis corporalibus.

Articulus sextus

De primo sic proceditur. Videt q̄ angelus sit compositus ex materia ⁊ forma. Aug. n. dicit in li. de mirabilib⁹ sacre scripture. Omnipotens deus ex materia in formi quā prius condidit corporalibus ⁊ incorporalibus. sensibilib⁹ ⁊ insensibilib⁹. intellectuum ⁊ intellectu carentibus multiformes species diuisit. angeli aut sunt intellectuales ⁊ incorporei. g⁹ hnt materiam de sui compositione. Preterea Boe. dicit in li. de vnitae ⁊ vno. Quoddam est vnum

Nonum

coniunctione simplicium vt angelus ⁊ aīa quoz vnūqđqz est vnū ⁊ iunctione materie ⁊ forme ⁊ sic idem qđ prius. Preterea omne qđ ē in genere habet genus ⁊ differentiam. genus autē s̄q̄ **Auic.** in sua metha. sumitur ex natura materie. differentia v̄o ex natura forme. ḡo oē qđ est in genere est ⁊posituz ex materia ⁊ forma. angelus autē est in genere substantie cum sit substantia habēs speciem limitatam. ḡo angelus est compositus ex materia ⁊ forma. Sed diceret qđ differentia angeli nō sumitur ex forma sed ex formali qđ est ipsuz esse angeli. Contra. Differentia cuiuslibz rei est de essentia ⁊ intrat definitionem ipsius. Sed in omni creatura esse est aliud ab essentia eius nec intrat definitionē eius vt **Auic.** dicit. ergo differentia angeli non potest sumi ex esse ipsius. Preterea idem ostenditur qz impossibile est esse plura summa bona qz oportet ea in aliquo conuenire cum vtrūqz sit summum bonum ⁊ in aliquo differre alias non essent plura et sic essent composita. sed constat esse plures essentias angelicas. ergo oportet eas in aliquo conuenire ⁊ in aliquo differre ⁊ sic oportet eas esse ⁊positas. s̄q̄ partes esse sunt materia ⁊ forma. ḡo angeli ⁊ponuntur ex materia ⁊ forma. S̄q̄ tra est qđ dicit **Boc.** in li. de duabus naturis et vna persona xpi. Oīs natura incorporee substantie nullo materie innititur fundamento. S̄q̄ angeli sunt incorporei. ḡo non ē in eis materia. R̄o dđ qđ quidam ponunt angelos ⁊poni ex materia ⁊ forma. S̄q̄ hoc videtur repugnans nature eoz propter duo que in eis inueniuntur. Primo quidē qz intellectuales sunt. Si enim angeli haberēt materias de sui ⁊positōe oporteret oē qđ in eis est eis inesse p̄ modū materie ⁊ueniētem. cuz oē qđ ē in alio sit in eo per modū recipiētis vt habet in li. de causis. Forma autē aliqua hoc mō est in materia qđ in ea h̄z esse pticulare ⁊ naturale. Vñ si angeli essēt ex materia ⁊positi oporteret qđ forme quibz intelligūt quecūqz sint essent in eis s̄q̄ esse naturale et pticulare. ⁊ sic seq̄ret hoc impossibile qđ angel⁹ nūqđ ⁊gnosceret nisi pticulare qz forma pticulariter in aliq̄ recepta nō pōt esse v̄lis ⁊gnitionis principuz sicut patet in sensu nec pōt obuiari per h̄o qđ ponat angel⁹ ⁊poni ex materia alteri⁹ nature qđ hec materia corporalis. qz qđcūqz esset illa materia ⁊stat qđ reciperet formā substantiale angeli pticulariter. alias angel⁹ n̄ esset res pticularis. ⁊ sic illa materia ⁊ueniret cū hac materia i h̄o qđ forme i ea recipent p̄ modū pticulare. vñ impossibile ē angelū v̄ aliqđ subāz itellectuale ex materia ⁊poni cū alteri⁹ mōdi sit receptō qua recipit itellect⁹ formas ⁊ qua recipit materia

Quodlibet

prima vt dictum est. Unde dicit ph̄s in. 3. de anima. 7 ph̄dum
sententia est q̄ intellectualitas immunitatem habet a materia. Se
cundo repugnat eis per hoc q̄ incorporeales sunt quecunq; enim
ex materia componuntur oportet in materia conuenire eo q̄ quel
bet materia secundum se accepta cum forma careat non habet in
se aliquaz dispositionis rationem. supposita autem vnitate mate
rie impossibile est q̄ vna materia contrarias 7 disparatas formas
recipiat nisi secundum diuersas partes. Non enī potest eadē ma
teria 7 secundum idem accipere formam angeli 7 formam lapidis
Diuersitas autem partium non potest intelligi in materia non in
tellecta diuisione nec diuisio non intellecta dimensione quia sub
tracta quantitate substātia remanet indiuisibilis vt dicitur in p̄
phi. Unde oportet omnia que sunt composita ex materia dimen
sionata esse. 7 ideo nullum incorporeum potest esse ex materia cō
positum. Sed quia substantia angeli non est suum esse. hoc enim
soli deo competit cui esse debetur ex se ipso 7 non ab alio. Inueni
mus in angelo 7 substantiam siue quidditatem eius que subsistit
7 esse eius quo subsistit. quo sc̄z actu essendi dicitur esse sicut actu
currendi dicimur currere. 7 sic dicimus angelum esse compositum
ex quo est 7 q̄d est. vel secundum verbum Boecii. ex esse 7 q̄d est.
7 quia ipsa substantia angeli in se considerata est in potentia ad
esse cum habeat esse ab alio 7 ipsuz esse sit actus eius ideo est in eo
compositio actus 7 potentie. 7 sic posset in eo cōcedi materia 7 for
ma si omnis actus debeat dici forma 7 omnis potentia materia.
Sed hoc non competit in proposito quia esse non ē actus qui sit
pars essentie. sicut forma ip̄a quidditas angeli vel substantia ē per
se subsistens q̄d materie non competit. Ad primum ergo di
cendum q̄ Aug. super Gen. ad litteram materiaz informem quā
deus primo condidit dicit significari per celum 7 terram cum d̄r.
In principio creauit deus celum 7 terram vt per terraz significetur
materia informis visibilium rerum. per celum autem ipsa natura
angelica nondum formata per conuersionem ad deum. vt ip̄a na
turalia angelorum attribuantur eis quasi materia 7 dona gracie
vel glorie attribuantur eis quasi forma. vnde non est ad proposi
tum auctoritas inducta. Ad secundum dicendum q̄ liber ille
non est Boecii. vnde non oportet q̄ in auctoritatem recipiatur. su
stinendo tamen ipsum potest dici q̄ formam 7 materiam large ac
cipit pro actu 7 potentia vt dictum est. Ad tertium dicendum
q̄ ipsa substantia angeli quodammodo se habet ad esse eius vt

Nonum

materia ad formam vt dictum est. materia autem si eius essentia diffineretur haberet pro differentia ipsum suum ordinem ad formam et pro genere ipsam suam substantiam. et similiter in angelis ex ipsa natura substantie ipsorum accipitur genus. ex proportione vero huiusmodi substantie ad esse accipitur specifica differentia. unde secundum hoc angeli differunt specie secundum quod in substantia vni us est plus vel minus de potentia quam in substantia alterius. Dicitur autem Avicene intelligitur de compositis substantiis. Ad 4^o concedimus. Non enim ab ipso esse sumitur differentia sed magis ex habitudine ipsius substantie ad esse. Ad 5^o dicitur quod in summo vno nulla diuersitas esse potest cum in eo sit idem esse et quod est. Vnde hoc sufficit ad eius pluralitatem remouendam. sed oppositio que in angelo inuenitur sufficit ad eius pluralitatem vt ex dictis patet.

Articulus septimus

De secundum sic proceditur. Videtur quod angelus non possit cognoscere simul res in verbo et in propria natura. Eadem enim potentia non potest simul geminum actum habere vt quod intellectus simul plura intelligat. Sed alius actus est quo intellectus angeli videt res in verbo et alius quo videt res in propria natura. ergo impossibile est vt simul videat res in verbo et in propria natura. Sed dices quod hoc modo videntur ab intellectu angeli simul res in verbo et in propria natura sicut intellectus noster simul videt eclipsim et causam eius. Contra. Cum intellectus noster simul videt eclipsim et causam eius accipit causam vt rationem intelligendi eclipsim. ergo accipit eclipsim et causam eius vt vnum intelligibile et sic erit vnus tantum actus. Preterea vnus non potest esse nisi vnus terminus vltimus. sicut vna linea non terminatur ex vna parte nisi ad vnum punctum. Sed vltimus terminus potentie est operatio. ergo non potest vna potentia simul habere plures actus. et sic idem quod prius. Preterea sicut se habet potentia ad actum ita actus ad obiectum. Sed vnus actus non potest terminari ad duo obiecta. ergo nec vna potentia potest simul habere plures actus. et sic idem quod prius. Sed contra. Visio qua angeli vident res in verbo est visio beata que quidem non est intermissa sed continua. Si ergo non possunt simul videre res in propria natura et in verbo nunquam vident res in propria natura et precipue hoc videtur in anima christi que ab initio sue creationis videt verbum et res in verbo. R. dicendum quod angelus vel anima simul potest videre res in verbo et in propria natura. et hoc expressit